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Esimerkki 14B. Dolgaanien eeppisen laulun säe uudelleen tulkittuna. Kyseessä on aina 
käänteisenä esiintyvän toisen moodin alleeli, tarkemmin sanottuna sen esiheksatonaalinen 
markkeri g-h-c#. 

Kun dolgaani-sävelmää katsoo tarkemmin havaitsee, että aihioon g-OII kuulumaton 

aI on seuraus laulajan kurkunpäällään toteuttamasta tremolosta. Sama koskee säveltä 

a#l. Nämä sävelet kuuluvat siis esitykseen, mutta eivät sitä ohjaavan lauluopin syntak­

siin. Tässä käänteisyys näkyy siinä, että lauletut sävelet tukevat teoreettista tutkaa g, joka 

itse ei tue toonikaa vastaavaa Cis-kaistaa kuin sävelen C#2 soidessa. On huomattava, että 

sävelen g neurosoinnussa Cm ja sävelen c# neurosoinnussa Fism on neljä kaistaa, jotka 

värähtelevät kummankin aktivoimana samaan aikaan: G, A, Es=Dis ja Des=Cis: 

laulettu sävel ja neurosointu: g: -+ C Es G A+ f des+ 
h: -+ E G a H f+ Cis+ 
c#:-+ Dis+ g+ A h Fis Cis 

tutka ja sen neurosointu: g:-+ C Es G A+ des+ 

Palattakoon vielä yleiskuvaan, joka näyttäisi avautuvan tarkasteltaessa avointen al­

leelien ilmentymiä Euraasian pohjoisilla alueilla. Tunturisaamelaista joikua luonneh­

tii selkeästi alfa-alleeli ja sen johdoksena g-*I. Beta-alleeli on ollut tyypillinen Siperian 

laululle ja tämän syntaktisen kehityskulun yhtenä huipentumana on jakuuttien laulu­

oppi. Beta-alleelin suosionnousu näyttäisi siis tapahtuneen Siperiassa jo hyvin kauan 

sitten. Mutta miksi Euroopassa ennen kaikkea keltit ovat sitä suosineet? Aiemmin olen 

uumoillut, että syynä oli läntisessä Keski-Euroopassa (Alpeilla, Ranskassa, Belgiassa) 

asuneiden paleoeurooppalaisten musiikki, jota sekä maanviljelys että luonnonsävelpu­

haltimet kuten pitkähuilu ja alppitorvi olivat leimanneet jo kivikauden lopulla (Leisiö 

2007b: 262-263). Näissä soittimissa sai helposti soimaan luonnonsävelet 4-10, jolloin 

G-horisontissa kyse on juuresta g-VI (luonnonsävelet c-e-g-b-c-d-e). Ne olivat siirtyneet 

myös laulajien käyttöön. Kun indoeurooppalaiset alkoivat noin 5500-4500 vuotta sitten 

muuttaa noille seuduille Tonavaa myöten idästä, alkoi kehkeytyä paikallisten valtakult­

tuureiden ja määrältään vähäisten mutta teknologialtaan edistyksellisten muuttajien 

sekakulttuureita, joita nykyisin kutsutaan kelttiläisiksi. Läntinen kantaindoeurooppa 

alkoi muuntua Alppien ympäristössä kelttiläiseksi kantakieleksi, jota myös alkuperäi-
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set asukkaat alkoivat puhua. Vaikka paikalliskielistä vain baski on säilynyt omaan ai­

kaamme, laulussa säilyi runsaasti alkuperäisväestön piirteitä kuten jodlaus, alppitorvi, 

kantamoodin VI ja sen aihioiden käyttö sekä sekreemien (kuten ho' ro, thyg a bhi a 

esimerkissä 10) runsaus, mikä edelleenkin luonnehtii sekä kelttien että länsisaamelais­

ten laulua. Kelttiläistyessään indoeurooppalaiset omaksuivat muinaiseurooppalaisten 

syntaktisia piirteitä, joita keltit siirsivät Brittein saarille jo ennen ajanlaskun alkua. 

Jälkimietteitä 

Siirtymäteorian keskeinen piirre on sävelmänsisäisten modulaatioiden ja transposi­

tioiden seuraaminen ja tätä kautta lauluopin syntaksin määrittäminen. Olen seuran­

nut kuvien avulla sidontaa: mitkä solut pysyvät ärsytystilassa vaikka lauletut sävelet 

vaihtuvat. Yleensä solukaistoista yksi pysyy pidempään ja vahvempana aktiivitilas­

sa kuin muut. Sitä kutsutaan ankkuriksi: melodia rakentuu siten, että se kieppuu 

kiinnittyneenä yhteen ankkuriin. Tämä synnyttää alitajunnassa kokemuksen jatku­

vuudesta ja auttaa laulajaa pysymään" oikeassa vireessä". Ankkuri ei kuitenkaan 

pysy kauan aktiivisena. Mitä monimutkaisempi laulu, sitä nopeammin se vaihtuu 

toiseksi. Toisena päämääränä onkin löytää se sävel, joka tukee optimaalisesti me­

lodiaan kuuluvia säveliä ja mainittuja ankkureita. Tämä sävel ei aina edes kuulu 

laulettuihin säveliin, mutta se on teoreettisesti määritettävissä. Aiemmin kuvittelin, 

että tällainen tutka löytyy kuulokeskuksesta, mutta sellaista ei löydy. Tutkasävel on 

teoreettinen ja se toimii analyysin apuvälineenä siinä kuin tähtitieteessä teleskooppi. 

Sen synnyttämän neurosoinnun kaistat ovat samoja kuin laulettujen tai soitettujen 

sävelten aktivoimat kaistat. Optimaalinen tutka on moodin tai alleelin dominantti, 

joka luonnollisissa säveliköissä tukee ennen kaikkea toonikaa. Käännetyissä säve­

liköissä tilanne on nurinpäin: lauletut sävelet tukevat teoreettista tai todellista bor­

duunaa eli tutkaa. 

Siirtymä teorian avulla monitulkintaisetkin melodiat on mahdollista sijoittaa G­

horisonttiin. T.G.H. Strehlow (1971) julkaisi Australian alkuperäisväestön 2-sävelisiä 

melodioita transponoimalla ne sävelille e2 ja aI, joka on finalis. G-horisonttiin kirjoi­

tettuna ne asettuvat säveliksi es2 ja e2, jotka ovat jonkin alleelin asteet 3 ja 1 (esimerk­

ki 15). Säeparit päättyvät aina toonikaan, mutta mistä alleelista on kyse? Vaihtoeh­

dot ovat g-III, g-IV tai g-V (vrt. esimerkki 1). Tämän kaltaisen alleelin ilmaisen aina 

kreikkalaisella A-kirjaimella, joten melodian syntaksina on g-*A3->1' 
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1, Fg ---------- ----- ----- j" I D" D g I D" D g I D" D" 

Ma-wa - la - tje te - ral taI te - te - ral 10, 

Lta-wa -la - tje te - ral - taI te - te - - ral - ta, 

Esimerkki 15. Keskiaustralialaisen laulun kaksi säettä Strehlowin (1971: 21) mukaan G­

horisonttiin sijoitettuna. 

Kun siirtymä teoriaa sovelletaan menetelmätasolla, melodialiikkeiden logiikka 

saadaan esille soittamalla ankkureiden vasteet tutkasävelellä. Yllä olevissa esimer­

keissä ankkuri ei juuri muutu joten myöskään tutka ei muutu. Kuitenkin maailman 

lauluston valtaosa on sellaista, jossa ankkuri ja sen mukana teoreettinen tutka siir­

tyvät jonkin periaatteen mukaan paikasta toiseen. Näin tapahtuu mm. tunisialaises­

sa maqamissa (esimerkki 16), jonka pohjalla on universaali heksatonaalinen syntaksi 

g-IV2Bd-V1. 

g-IV: 2 

'~I' D D Dir D I (F r I F crr I tcEil p , , I F crr I br[gl D n 1 
A1-la hu ja f ' al--ma- ja sa - - - - ja lala la lala la lala ja la lan . 

d-V 

'~I' t = tJ f Ida J J I f=tJ f I dj J J IJ J d I [J , 
Ya - - - la 

g-IV: I 
la - la n ja - - - la - - - la - - la - -lan . Al la hu iah kum 

li-VI 

'~I' D D D 

~ 

IE r D HQ? ~ D 
du bi - - - ma ju - - n - - - - du o bi ma ju n 

, I g-IV 

== ~ ' _ a - • - 1 I II 
li-V: 

~ . ~,. - -
T~ _____________ O ____ ~t 

:11 

Esimerkki 16. Tunisialaiseen taidemusiikkiin kuuluvan sarjan ensimmäinen taite 

(D'Erlanger 1959: 595, nro IX) pohjautuu moodien g-IV ja d-V vuorottelulIe. Vuorottelevat 

moodit näkyvät alinna. Aloitussävelen d neurovasteena on Gm ja päätössävelen g vasteena 

on Cm, joten aloittava dominantti muuntuu lopussa toonikaksi. 
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Lopuksi on kysyttävä: miksi heksatonaalisuus? Vastaus piillee kuulokeskukses­

sa. Sävel g synnyttää soluvasteen G-Es-C-N-f-des+. Jos tämä subharmoninen sarja 

muunnetaan fysikaalisiksi säveliksi syntyy sarja d-b-g-e-c-as. Ollaan siis G-horison­

tissa ja syntyy VI moodia vastaava sävelikkö g-b-c-d-e-g. Alapiste 11 aktivoituu 

siinä määrin heikosti, ettei sen sävel vastinetta as esiinny yhdessäkään kuudesta kan­

tamoodissa mutta se toimii alituisesti luontevana nivelenä modulaatioissa, siis sel­

laisissa, joissa esimerkiksi siirrytään C-duurista F-molliin tai As-duuriin. Asteiden g 

ja b (5 ja 6) välissä ei siis tapahdu vahvaa aktivoitumista, ei myöskään asteiden 3 ja 

5 (e ja g) välissä. Jälkimmäiseen tilaan laulajat ovat kuitenkin lisänneet asteen 4 (f), 

mutta se vaatii dominantin hetkellistä nousua g:ltä c:lle. Heksatonaalisuus näyttää 

siis nousevan suoraan kuulokeskuksen aktivoitumisperiaatteesta. 

Viitteet 

1 Indoeurooppalainen kantakansa asusti vielä 6000 vuotta sitten Uralin eteläpuolen, Dneprin ja 
Mustanmeren välisellä aroalueella paimentolaisina, kauppi aina ja metallin jalostajina. Heidän 
siirryttyään Länsi-Euroopan ja Pohjois-Intian välisille alueille kantakielestä eriytyivät mm. 
slaavilaiset, germaaniset, balttilaiset, romaaniset ja kelttiläiset kielet kuten myös kreikka, ar­
menia sekä indo-iranilaiset kielet kuten sanskrit, hindi, persia, osseetti ja kurdi. (Ks. Carpelan 
& Parpola 2001.) 

2 Kun värähdyksen jakso (kestoaika eli periodi) lyhenee, niin värähtelyn taajuus eli frekvenssi 
vastaavasti kasvaa. Taajuus kertoo kuin monta jaksoa toteutuu yhden sekunnin kuluessa ja 
taajuuden mittayksikkönä on hertsi (Hz). 

3 Esimerkiksi alapisteiden 1/8 ja 1/9 väli voidaan muuntaa senteiksi laskemalla logaritmisesti 
suhteen 9/8 laajuus: 
(log 9 - log 8) x vakio 3986 = (0,95 - 0,90) x 3986 =204 centtiä eli ellistä. (Ks. Leisiö 1988: 130-
131.) 

4 Merkitsen syntaksin symboleihin toonikan c2 ja sen yläpuolella olevat asteet yläindeksillä, 
kun taas toonikan alapuolella olevat asteet 6,5, 4,3 jne. alaindeksillä: g_*a3--+1, g-*a1--+s' g-*as--+s' 
g-*a6~S' g-*a5~5 jne. 

5 Keetit ovat paleosiperialainen väestö, jonka esivanhemmat olivat tuoneet tonaalisen kielensä 
ajanlaskun alussa Minusinin laaksoon Kiinan suunnalta (Janhunen 2002, 186). 

6 Laskentamalli on suhteellinen ja vain suuntaa-antava. Kullekin 12 alapisteelle saadaan sen 
energiaa kuvaava suhteellisen arvo sen mukaan, että pohjasävelen aktivoiman ensimmäisen 
solun energiaksi määritän 100, jonka logaritminen vastine on 2,0. Sen myötäaktivoima solu 
1/2 saa arvokseen 100/2, jonka logaritminen arvo on 1,70 ja kaistan 1/3 arvo on 1,52. Näin 
jatketaan, kunnes päädytään 12. alapisteeseen. Kun 12. alapisteen sarjassa pohjasävelen vaste 
esiintyy kerrannaisineen neljästi, sen logaritminen energia-arvo saadaan laskemalla kunkin 
neljän alapisteen arvot yhteen. Tulokseksi saadaan 6,20. Alapiste 3 saa kerrannaisineen sum­
ma-arvon 3,7, alapiste 5 kerrannaisineen saa summa-arvon 2,3. Lopulta alapisteen 7 arvo on 
1,2, pisteen 9 arvo on 1,1 ja pisteen 11 arvo on 0,96. Vahvin arvo on siis 6,20 ja heikoin on 0,96. 
Kun borduuna soi, se aktivoi täsmälleen saman sarjan samoin suhteellisin aktiviteettiarvoin. 

7 Hermosolujen aktivoimilla solu(kaisto)illa 3-6-12 ei tietenkään ole sama periodi. Kuulokeskus 
kuitenkin tunnistaa ne samoiksi, koska ne ovat saman perusperiodin subharmonisia jaonnai­
sia 1/3, 1/6, 1/12. 
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8 Alfa-alleelin duurimaisuus ei johdu sen sisäisestä olemuksesta vaan kulttuurisista assosiaa­
tioista Euroopassa, jossa on jo kauan ollut melodisia ja sointuja synnyttäviä soittimia. Oppi­
misen kautta ehdollistuneet soitinperäiset kokemukset ovat johtaneet siihen, että alfa-alleeli 
koetaan ikään kuin duurin asteiksi 5-123. (Vrt. soitinsäestyksellinen nyky joiku.) 

9 Vrt. aiempi virheellinen tulkintani (Leisiö 2007b: 296, kuva 38). 
10 Nykyihminen syntyi nykytiedon valossa Koillis-Afrikassa ja levittäytyi sieltä mantereen mui­

hin osiin . Naisten DNA-analyysi osoittaa, että Afrikassa oli kolmen naisen geeniperimässä 
tapahtunut mutaatio, joten Afrikassa oli neljä äitiJinjaa: La, LI, L2 ja L3. Ihmisen siirryttyä 
Afrikasta Lähi-Itään miesten mukana oli vain L3-linjan naisia. Näin kaikki Afrikan ulkopuo­
lella syntyneet naiset ovat saman afrikkalaisen äidin tyttäriä . Uuden ajan alussa käynnistynyt 
orjakauppa Amerikoihin muutti rajusti tilannetta. 
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